SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5

inStaUraÇÃo DE SinDiCÂnCia
Portaria nº015/2009-CorrEG-CPC “rC”, DE 16 DE

MarÇo DE 2009.
O Corregedor do Centro de Perícias Cientificas “Renato chaves”.
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000, CONSIDERANDO o
Parecer nº 125/2009 da Procuradoria do CPC “R.C.”, Resolve:
Art. 1º DETERMINAR a Instauração de Sindicância para apurar
os fatos narrados no Processo Nº2009/94390, acerca do termo
de compromisso de conclusão e entrega de Dissertação, firmado
com servidora do CPC “R.C.”; Art. 2º DESIGNAR o servidor
Renato Ferreira da Silva, Matr. 5449537/1, para conduzir a
sindicância 002/2009, objetivando as apurações do fato e o
envio do relatório final dos trabalhos a autoridade julgadora;
Art. 3º FIXAR para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30
(trinta) dias datados da publicação do presente processo; Art.
4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
José Renato Cruz de Andrade
Corregedor CPC “RC”

GratiFiCaÇÃo DE riSCo DE ViDa
Portaria nº 028/2009-GaB-CPC”rC” DE 17/02/2009

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 6.829, de 30 de janeiro de 2006 e as
Portarias da Secretaria de Saúde Pública de nº 602/08 (DOE nº
31.219 de 25/07/08); nº 603/08 (DOE nº 31.219 de 25/07/08)
e de nº 814/08 (DOE nº 31252 de 11/09/08). CONSIDERANDO
que as atividades desenvolvidas pelos servidores citados nesta
portaria são executadas em ambiente de trabalho da área fim
deste Centro de Perícias, RESOLVE: Conceder aos servidores
ADILSON DE SOUZA, técnico em radiologia, matrícula nº
5879256/3 e JOÃO ROSIVALDO LUGLIME BEZERRA, técnico em
radioterapia; a Gratificação de Risco de Vida, no percentual de
62% (sessenta e dois) por cento, incidente sobre o padrão dos
vencimentos dos cargos exercidos pelos servidores, a contar
da data da publicação de cedência destes servidores para este
Centro de Perícias Científicas.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA
Diretor Geral

aViSo DE LiCitaÇÃo
aViSo DE PrEGÃo ELEtrÔniCo

Órgão: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 005/2009 – CPL/CPC-RC
(reabertura do pregão 002/2009 – CPL/CPC – RC)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO
RELACIONADOS ÀS ROTINAS PERICIAIS DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, conforme Anexo I
(Termo de Referência) do edital.
Abertura: 31 de março de 2009 (10:00 Horário de Brasília -
DF), no site www.comprasnet.gov.br.
Edital: O edital também poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Raimundo Humberto Sena de Oliveira.
Carlos Rodrigues Jr.
Pregoeiro
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

EXonEraÇÃo
Portaria n° 124/09–GaB–17/03/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR o servidor
ABDON ALBERTO ASSIS DOS SANTOS, Perito Criminal,
matrícula n° 5832470/1, do cargo comissionado de Gerente
Regional de Santarém, GEP-DAS-011.4, a contar de 17 de
Março de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

noMEaÇÃo
Portaria n° 125/09–GaB–17/03/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR a servidora
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, Perito Criminal, matrícula n°
5233070/1, para o cargo comissionado de Gerente Regional de
Santarém, GEP-DAS-011.4, a contar de 17 de Março de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

LiCEnÇa SaúDE
Portaria n º 035 DE 13/03/2009-DaF

LAUDO MÉDICO N° 78742A
NOME: VALDOMIRO DE BRITO LIMA
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5233011/1
PERÍODO: 06.03.2009 a 03.06.2009.

DESiGnaÇÃo
Portaria n° 121/09–GaB–16/03/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Gerente de
Pessoal, GEP-DAS-011.3, Mat. n° 5850924/2, para responder
pela Coordenação de Administração, GEP-DAS-011.4, no
período de 02 a 31.03.2009, em virtude de férias do titular.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

Portaria n° 120/09–GaB–16/03/09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a participação do Diretor Geral deste Centro
de Perícias no Encontro Nacional de Dirigentes Gerais de Polícia
Técnico Científicas/Perícia Forense, na cidade de Brasília-DF,
RESOLVE: Designar o servidor Perito Criminal, JOSÉ RENATO
CRUZ DE ANDRADE, Corregedor, Matrícula n° 5156734/1, para
responder pela Direção Geral deste Centro de Perícias, no dia
10.03.2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

Portaria n° 123/09–GaB–17/03/09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  a visita técnica-administrativa do Diretor
Geral deste Centro de Perícias as obras das futuras instalações
das Unidades Regionais de Santarém e Altamira, RESOLVE:
Designar o servidor Perito Criminal, JOSÉ RENATO CRUZ DE
ANDRADE, Corregedor, Matrícula n° 5156734/1, para responder
pela Direção Geral deste Centro de Perícias, nos dias 18 e
19.03.2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

Portaria n° 115/09–GaB–13/03/09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Designar a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO
CARVALHO, Perito Criminal, Matrícula n° 5839637/1, para
responder pela Gerência de Laboratório de Toxicologia, GEP-
DAS-011.03, no período de 01.02.09 a 02.03.2009, em virtude
de férias do titular.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

FÉriaS
Portaria n° 122/09–GaB–16/03/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: Formalizar de acordo com o art.74 da Lei nº 5.870
de 24.01.1994, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias para
o servidor LUIZ OTÁVIO NEVES BARBALHO, Perito Criminal,
matrícula 73490/1, lotado neste Centro de Perícias, no período
de 03/03/2009 a 01/04/2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

rEVoGar CESSÃo
Portaria n° 188/09–GaB/DGCPCrC–19/03/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,, Resolve:
REVOGAR, a partir de 16/03/09, a PORTARIA N° 083/09 de
08/04/08, publicada no DOE n° 31.145 de 09/04/08, que
cedeu o servidor LAERTE ALMEIDA DE FIGUEIREDO JUNIOR,
matrícula n° 80845527/2, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do
Pará.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

Contrato tEMPorÁrio
Portaria n° 187/09–GaB/DGCPCrC–19/03/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 59190/09, e
CONSIDERANDO os termos da  Lei Complementar n° 07/91,
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para
atender necessidade temporária de excepcional interesse
público. RESOLVE: Contratar, por tempo determinado,
EVERILTO RODRIGUES SANTOS para o cargo de Procurador
Autárquico deste Centro de Perícias, no período de 16.03.2009
a 15.09.2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

DiariaS
Portaria nº 091 DE 19 DE MarÇo DE 2009

Servidor: Humberto José Ribeiro da Encarnação
CPF: 58513515272
Colaborador Eventual
Objetivo: Conduzir o Diretor ao Municipio

Destino: Tailandia/Pa
Nº de Diarias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Período: 23 a 24/03/2009

Portaria DE DiariaS
rESUMo DE Portaria nº 090 DE 19 DE MarÇo DE 2009
Servidor: Geraldo Donizetti Cormino
CPF: 98958895853
Matricula: 5719542
Destino: Tailandia/Pa
Objetivo: Mediar palestra sobre o Programa Formação Saude do
Trabalhador no municipio
Nº de Diarias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Valor: R$. 202,50 ( duzentos e dois reais e cincoenta centavos)
Periodo: 23 a 24/03/2009.

PortariaS DiVErSaS
Portaria nº. 082 DE 11 DE MarÇo DE 2009.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações
posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento da servidora;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2009/76407.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial, a servidora
SHIRLEY NEVES KASAHARA, matrícula nº. 54195496, ocupante
do cargo de Técnico em Administração e Finanças: Pedagogia,
desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, no período
de 04.04 a 03.05, referente ao triênio 2006 a 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

Portaria nº. 084 DE 16 DE MarÇo DE 2009
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral a servidora DÉBORA
ROCHA DE ALMEIDA SOUZA, matrícula nº. 54187627, lotado na
Escola de Governo do Estado do Pará, com percentual fixado
em 70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento da
função, a contar de 04.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo

Portaria nº. 085 DE 16 DE MarÇo DE 2009
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral ao servidor
RODOLFO FIEL DE SOUSA, matrícula nº. 55586294, lotado na
Escola de Governo do Estado do Pará, com percentual fixado
em 70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento da
função, a contar de 02.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo

aViSo DE SUSPEnSÃo DE
PrEGÃo ELEtrÔniCo EGPa nº 06/2009

AEscola de Governo do Estado do Pará, através de sua
Pregoeira, comunicaque por necessidade da readequação do
quantitativo inicialmenteprevisto, está suspensa a licitação,
na modalidade Pregão Eletrônico dotipo menor preço por
item, pregão eletrônico 06/2009, cujo objeto é aaquisição de
LÂMPADAS PARA PROJETOR DE IMAGENS, para atender as
necessidades desta Autarquia.
Isto posto, informa-se que a data de novo certamente será
avisada posteriormente através dos meios oficiais cabíveis.
 Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira / EGPA

Portaria DE DiariaS
Servidor: Mario Augusto Marques da Silva
CPF: o7642784287
Matricula: 5214440
Cargo: Motorista
Destino: Castanhal Pa.
Objetivo  Conduzir servidores ao Municipio para o Programa de
Regionalização
Nº de Diárias: 7 e 1/2 (sete e meia)
Valor: R$.712,50 (setecentos e doze reais e cincoenta
centavos)
Período: 21 a 28/03/09

SUPriMEnto DE FUnDo
Nome : Darlene Cecilia Novoa de Souza
Matricula: 57176300
CPF: 11877278220
Valor: R$.500,00 (quinhentos reais)
Elemento de Despesa: 339030 - R$>200,00 (duzentos reais)
                                  339039 - R$>300,00  (trezentos reais)
Período de Aplicação: 10 dias a contar de 23/03/09
Prestação de Contas 10 dias após o término da aplicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Nadia Eliane Cortez Brasil
Diretoram de Area/DAF